
Управление образования г.Волгодонска 

 

ПРИКАЗ  
 

13.02.2023            №61 

                       г.Волгодонск 

 

Об организации участия в 

мониторинге функциональной  

грамотности в 8-х классах МБОУ  

СШ №22  

 

В соответствии с приказом министерства общего и профессионального 

образования Ростовской области от 09.02.2023 №119 «Об организации и проведении 

мониторинга функциональной грамотности», с целью организованного проведения 

мониторинга функциональной грамотности в 8 классах МБОУ СШ №22  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Назначить муниципальным координатором по организационному и 

методическому сопровождению мониторинга функциональной грамотности – 

А.А.Покидько, ведущего специалиста Управления образования г.Волгодонска. 

2. Муниципальному координатору А.А.Покидько: 

2.1. Осуществлять координационную и консультационную работу по 

организации участия МБОУ СШ №22 в диагностических и итоговых работах по 

определению уровня сформированности функциональной грамотности. 

2.2. Обеспечить взаимодействие региональных методистов с 

общеобразовательным учреждением - участником мониторинга функциональной 

грамотности (МБОУ СШ №22). 

3. Руководителю МБОУ СШ №22 Т.С.Венидиктовой: 

3.1. Обеспечить проведение в общеобразовательном учреждении на портале 

РЭШ в период с 13.02.2023 по 22.02.2023 - стартовых диагностических работ и в 

период с 10.04.2023 по 19.04.2023 - итоговых диагностических работ. 

3.2. Определить: 

3.2.1. Классы для участия в диагностических мероприятиях мониторинга 

функциональной грамотности из числа восьмых классов общеобразовательного 

учреждения (не менее трех). 

3.2.2. Учебные кабинеты для проведения мониторинга функциональной 

грамотности. 

3.2.3. Наблюдателей в соответствии с количеством учебных кабинетов, 

задействованных для проведения мероприятий мониторинга функциональной 

грамотности. 



3.3. Назначить:   

3.3.1. Школьного координатора по организационному и методическому 

сопровождению мониторинга функциональной грамотности. 

3.3.2. Технического специалиста для информационно-технологического 

сопровождения организации и проведения мониторинга функциональной 

грамотности 

3.3.3. Педагогов-предметников, работающих в восьмых классах, 

определенных для участия в мониторинге функциональной грамотности, для 

формирования мероприятий мониторинга функциональной грамотности на портале 

РЭШ, их проведения и проверки выполненных работ обучающихся (открытых 

ответов). 

3.3.4. Дежурных для организации соблюдения порядка и тишины в 

соответствующих помещениях во время проведения мероприятий мониторинга 

функциональной грамотности. 

3.4. Ознакомить работников, привлекаемых к организации и проведению 

мониторинга функциональной грамотности, со всеми инструктивными 

материалами, сопровождающими проведение мониторинга функциональной 

грамотности. 

3.5. Обеспечить: 

3.5.1. Формирование списка участников (классы, обучающиеся, учителя) 

мероприятий мониторинга функциональной грамотности. 

3.5.2. Составление графика проведения стартовых диагностических работ и 

итоговых диагностических работ. 

3.5.3. Формирование мероприятий (диагностических работ) на платформе 

РЭШ. 

3.5.4. Предоставление кодов доступа и паролей для выполнения заданий 

обучающимися на портале РЭШ. 

3.5.5. Проведение стартовых и итоговых диагностических работ в режиме 

онлайн с использованием автоматизированной системы РЭШ в 8 классах, 

определенных для участия в мероприятиях мониторинга функциональной 

грамотности. 

3.5.6. Проверку выполненных работ обучающихся – участников мероприятий 

мониторинга функциональной грамотности (открытых ответов). 

3.5.7. Организацию рабочих мест проведения мониторинга функциональной 

грамотности:  

-проверку соответствия компьютеров техническим требованиям для 

проведения мероприятий мониторинга функциональной грамотности;  

-проверку качества подключения каждого компьютера, используемого в 

мероприятиях мониторинга функциональной грамотности, к сети Интернет. 

3.5.8. Работу организаторов в аудиториях проведения мониторинга 

функциональной грамотности в соответствии с инструктивными материалами для 

организаторов в аудитории при проведении мониторинга функциональной 

грамотности. 

3.5.9. Работу наблюдателей в соответствии инструктивными материалами, 

сопровождающими проведение мониторинга функциональной грамотности. 



3.5.10. Соблюдение мер информационной безопасности на всех этапах 

организации и проведения мероприятий мониторинга функциональной грамотности. 

3.6. Внести изменения в расписание уроков в дни проведения мероприятий 

мониторинга функциональной грамотности в 8-х классах (при необходимости) с 

обязательной компенсацией потерь учебного времени. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования г.Волгодонска Е.Г.Комлеву.  

 

 

Начальник Управления  

образования г.Волгодонска        Т.А. Самсонюк 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Анна Александровна Покидько 

239590 


